
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023080100053

53

Nº 145, terça-feira, 1 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 95, DE 31 DE JULHO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.018997/2023-80
O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -

Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados Tipo de Vaga

. 82/2023 40h Departamento de Integração Acadêmica e Tecnológica /
Centro de Tecnologia / Campus da UFC em Fortaleza

Gestão e Projetos 1º Joel de Lima Castro Filho Ampla concorrência

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo: 223067.027342/2023-01 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer
função de Professor(a) Substituto(a) - Curso de Publicidade e Propaganda / ICA - Partes:
Universidade Federal do Ceará e Ed Ney Borges Dias - Vigência: 27.07.2023 a 25.12.2023
- Signatários: José Glauco Lobo Filho (contratante) e Ed Ney Borges Dias (contratado(a)).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153045

Número do Contrato: 19/2022.
Nº Processo: 23067.032492/2022-47.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO A PESQUISAS - FUNDACAO A. Objeto: 1. Pelo presente Primeiro Termo
Aditivo, as partes, de comum acordo, resolvem prorrogar o prazo de vigência do

acordo por mais 4 (quatro) meses, sem que tal circunstância implique qualquer
alteração do valor total do financiamento (cláusula 2ª do acordo). 2. Dar nova redação
ao disposto na seção 3.1 da cláusula terceira do acordo. 3. Passa a fazer parte
integrante e indissociável do presente Primeiro Termo Aditivo o "anexo I", o qual
apresenta o cronograma atualizado de execução do projeto objeto do acordo, levando
em consideração a prorrogação do prazo de vigência. 3.1. Fica consignado entre as
partes que o anexo I não prejudica ou invalida os demais anexos vinculados ao acordo,
indicados na seção 1.2 do referido instrumento, os quais permanecerão plenamente
válidos e eficazes, exceto no que se refere ao prazo de execução das etapas do
projeto. Vigência: 17/08/2023 a 17/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
134.970,00. Data de Assinatura: 27/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 9, DE 31 DE JULHO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 123, de
09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, torna público aos interessados, que estarão abertas as inscrições ao Processo de Seleção para contratação de Professores Substitutos correspondentes
à Classe Auxiliar Nível I, em Regime de Trabalho TI-40, para o Campus Ministro Reis Velloso, nos termos das Leis n°. 8.745/1993, nº. 9.849/1999 e nº. 10.667/2003, publicadas em 10.12.1993,
27.10.1999 e 15.05.2003, respectivamente, e pela Resolução CONSEPE/UFDPar nº 16, de 30 de abril de 2021, o Processo nº 23855.004141/2023-39, observadas as disposições legais
aplicáveis à espécie e as normas contidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. O Processo Seletivo será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico da UFDPar: https://ufdpar.edu.br/, sendo de inteira

responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. As vagas serão ofertadas conforme a seguir:

. Lotação Disciplinas Nº de vagas Requisito para inscrição (Titulação mínima) Taxa

. Curso de Medicina do Campus Ministro Reis
Velloso, da UFDPAR.

Ginecologia/Obstetrícia 01 Graduação em medicina. Título de Especialista ou
residência Gineco- Obstetrícia

R$ 98,00

. Atenção Primária à
Saúde e Saúde da
Família e Comunidade

01 Graduação em medicina. Título de Especialista ou
residência Medicina de Família e Comunidade

. Clínica Médica/Base
das Práticas Médica/
Habilidades
Médicas/Internato.

01 Graduação em medicina e residência em clínica médica

1.3. Poderá haver contratação de professor substituto no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, mediante contrato de trabalho de caráter temporário,
exclusivamente para ministrar aulas em curso de graduação, à vista do plano de trabalho do curso solicitante da contratação.

1.4. A remuneração será fixada com base no valor dos vencimentos da carreira do Magistério Superior, observados o regime de trabalho contratado e a titulação do aprovado,
conforme Quadro I:

QUADRO I - VALORES DE VENCIMENTOS /REGIME DE TRABALHO/TITULAÇÃO

. R EG I M E DE T R A BA L H O T I T U L AÇ ÃO VENCIMENTO BÁ S I CO RETRIBUIÇÃO POR T I T U L AÇ ÃO T OT A L

. TI-40 Especialista R$ 3.412,63 R$ 511,90 R$ 3.924,53

1.5. Atendendo aos requisitos legais, além da remuneração acima, o servidor terá direito: a) Auxílio Alimentação; b) Auxílio Transporte (Decreto nº 2.880/1998).
1.6. O período de inscrição será de: 00:00 do dia 03 de agosto de 2023 até às 23:59 do dia 15 de agosto de 2023, por meio do e-mail concursomedufdpar@gmail.com.
1.7. O contrato será por até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período (poderá haver contratação por menor período), podendo haver prorrogações sucessivas,

desde que não se exceda o tempo total de 2 (dois) anos de contratação.
1.8. As demais condições e exigências deste edital estarão disponíveis, em seu inteiro teor, no sítio eletrônico da UFDPar: https://ufdpar.edu.br/.

Parnaíba-PI, 31 de julho de 2023.
AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 60/2023

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23068022048202394 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
engenharia, com responsabilidade técnica, fornecimento de mão de obra, fornecimento
de materiais e peças para a manutenção câmaras frias instaladas no Campus de
Goiabeiras (Lote 1), nas câmaras frias localizadas no Centro Universitário Norte do
Espírito Santo CEUNES (Lote 2) e nas câmaras frias e fitotrons localizados no Campus de
Alegre (Lote 3), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.

MEYRIANE VIEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 31/07/2023) 153046-15225-2023NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
CREDENCIAMENTO PÚBLICO DE LEILOEIROS Nº 1/2023

Processo Administrativo: 23068.015300/2023-17 Objeto: Fica suspenso o

credenciamento público de leiloeiros nº 01/2023, sine die, a fim de possibilitar análise

e respostas às impugnações propostas ao Edital. O retorno do prazo para o

credenciamento será publicado no Diário e no site www.compras.ufes.br, e também

será informado por e-mail aos leiloeiros ativos na Junta Comercial deste Estado.

CÍNTHIA S. LACERDA CUNHA

Coordenadora de Licitações

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-01T00:44:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




